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lader ikke alene være at røre ved denne Ed,
men jeg lader ogsaa være at røre ved den, der(
er foreskreven for, de mæhriske Brødre og fors
Jøderne 2 Det er blot for dem«, der hverken
bekjende sig til Folkekirken eller til noget andet

anerkjendt Troessamfund og heller ikke- ere

mæhriske Brødre, at jeg forestaaer denne Ed.

— Siger saa denærede Rigsdagsmand, at det

er en Ed for Atheister, «saa« svarer jeg: gives
der Atheister, saa skulle vi ogsaa have en Ed

for dem, og saa er densUlykke ikke stor, saa er

det ikke nogen tilstrækkelig Anke. «
-Hvis jeg ikke misforstod den ærede Rigs-

dagsmand for Holbek Amts 2den Valgkreds
(Tscherning), saa kunde han, have en vis Til-

bøielighed til at gaae ind-paa det Afsnit af mit

Forslag, som har givet hele Forslaget dets Navn.

Den ærede Rigsdagsmand for Svendborg-Amts
6te Valgkreds (J. A. Hansen) kan imidlertid

ikke gjøre det, fordi han mener, at derved vilde

de vellønnede Præster fritages for et Arbeide,

som de hidtil have havt. Jeg tilstaaer, at det

var ikke min Mening, at de skulde fritages forf
et saadant Arbeide, men knn, at der skuldes
skilles mellem Stat ogs Kirke

, og at Staten

derfor maatte ønske at lægge dette Arbeide i

andre Hænder. Naar den ærede Rigsdagsmand
for Holbek Amts 2den Valgkreds (Tscherning)
mener, at det mod kVederlag kunde overdrages
til Eommunen, saa har jeg Jntet imod

,
iat et

saadant Vederlag bliver ydet eller skal ydes;
det kommer an«paa, hvorledes man nærmere

kunde enes derom; men naar den ærede Rigs--
dagsmand sor Maribo. Amts 2den Valgkreds
(Krogh) mener, at Lovforslaget allerede af den

Grund er upraktisk, at det ikke vil være let,

siger han, at skaffe Sognenævn tilstede, saa
spørger jeg: hvortil have vi da havt tvungen
Skolennderviisning i 46 Aar eller derover,
naar det skulde være vanskeligtat skaffe dem tilstede,
der kunde føre saadanne Protokoller eller Bøger?
Det kommer her ikke an paa Skjønskrift, og

hvis det kom an derpaa, saa veed Vorherre,
at ikke alle Præster-skrive smukt;— man har
tvertimod det gamle Ord, at det er de Lærde,
der skrive daarligt» Jeg mener, at der«i et-

hvert Sogu vil skunne findes en Mand, der

kan skrive tilstrækkelig smukt til at føre saa-

danne Bøger. Kommer det-. an paas Retskriv-

ning, ja, saa er der allerede Mangler cved de

nærværende Kirkebøger. . Min Fader var Præst,

og hans Degn kom engang og viste ham Kirke-

bogen, hvori var indført Navnet paa et Barn,

som-skulde døbes, og som var stavetSavimaln.
Min Fader spurgte ham: Hvad «er det sor.et
Navn, der staaer jo Savimalnßs men Degnen

svarede: Nei, der staaer Sofimaleenz det skulde
være Sophie Magdalene. See,· saa god- en

Retskrivning som denne Degns og flere Andres,
sikke at tale. om Klokkernes, kunde man svel

logsaa faae præsteret i de fleste Sogne. Jig

troer, det kommer væsentligst an paa Nøiagtig-
heden, -,og medens jeg ikke et Øieblik skal be-

tvivle, at der findes meget nøiagtige Præster,
saa veed jeg ogsaa, at der gives unøiagtige,

og medens jeg ikkeskal betvivle, at der blandt

Jkke-Præsterne, gives unøiagtige Folk,« saa gives
der ogsaa meget nøiagtige, og man vilde vel

vide at finde saadanne.i . «

. Den ærede Rigsdagsmand for Svendborg
Amts 6te Valgkreds-(J. A. Hansen) ønskede
den borgerlige Vielse,ißrudeparrets eget Hjem,
og den ærede Rigsdagsmand for Maribo Amts

2den Valgkreds (Krogh) har yttret noget Lig-
nende. Dertil skal jeg svare, at. hvad der har
ført mig til kun at foreslaae Vielsen i eget
Hjemcsom en Undtagelse og ikke, som Regel,
det er det, at jeg frygtede for, at ellers vilde

Fattigfolk, som have et mindre fiintHjem, som
de ikke gjerne vilde føre Politiembedsmanden
ind i, komme til at gaae paa Thinghuset, me-

dens den saakaldte-dannede Classe, Zde mere

Velhavende,s vilde lade sPolitiembedsmanden
komme hjem tilsig, og der blev da en Forskjel
imellem den-rige og den fattige Mand, som
jeg ikke kan finde mig i; derfor fandt «jeg, at

det var bedst og rigtigst, .at Alle gik paa Thing-
huset, hvori jeg ikke kan finde det Uhyggelige
ieller det for det menneskelige Hjerte Stødende,

som den ærede Rigsdagsmand for Veile Amts

3die Valgkreds (Hammerich) fandt deri; Den

ærede Rigsdagsmand »for Svendborg Amts 6te

Valgkreds (J. A. Hansen) sandt, at. den bor-

gerlige Vielse burde hellere forrettes af Præsten
end af en borgerlig Embedsmand. Jeg har sagt,


